b iiiij hymnos

*Cantica, hymnos quosdam, & cantica, quas uul-
gus sequentias appellat, quæ nemo do-
ctus uel absq; risu, uel absq; nausea legat.
Verum in præsentia, non hoc nobis agi-
tur, ut cuiusquam inscitiam traducamus,
sed ut ad optimam studij rationem inui-
temus adolescentes. Tantum illud dicam
in genere, si quis huius rei promptu alii-
quod argumentum requirat, ueteres illos*

*Veteres Theolo-
gi cū recē-
tioribus collati.
Theologos, Originem, Basiliūm, Chry-
sostomum, Hieronymum, cum hisce re-
centioribus componat, conferatque, ui-
debit illic aureum quoddam ire flumen,
hic tenues quosdā riuiulos, eosq; nec pu-
ros admodū, nec suo fonti respondentes.
Illic uelut in felicissimis hortis affatim, tū
oblectaberis, tū expleberis, dū hīc inter
spineta sterilia dilaceraris, ac torqueris.
Illic maiestatis plena omnia, hic adeo ni-
hil splēdīdum, ut pleraq; sordida, parūq;
digna dignitate Theologica. Quod si di-
utiis immorādum sit prophanis literis,
equidem id fieri malim, in ijs, quæ ppius
affines sunt arcanis librīs. Necq; uero me
clām est, quanto supercilio quidam con-
temnant poëticen, ceu rem plusquam pue-
rilem*

rilem, quanto rhetorīcen, quanto bonas,
ut uocant, & sunt, literas omneis. Atta-
men hæ quālibet istis fastiditæ literæ, in-
signes illos dedere Theologos, quos nūc
proclivius est negligere, quām uel intel-
ligere, uel imitari. Cuius rei si quis sibi fi-
dem fieri postulet, dispiciat quam multis
hoc quicquid est poëticæ seu grāmaticæ,
ut aiunt, facultatis æmulari conatis, non quuntur.
successerit. Anominibus tēpero, ne quē
offendam. Poëticis figuris, ac tropis sca-
tent undique prophetarū literæ, Parabo-
lis omnīa pœnè conuestiuit Christus, id
quod poëtis est peculiare. Neq; puerilis
operæ putauit Augustinus, i propheticis
ac Pauliniis literis, schemata rhetorū, & co-
ratiōis cēsuras ac cīrcūtus indicare, in li-
bris de doctrina Chīriana, à grāmaticis, p-
nūtiatōis, & syntaxeos differentiā petere.
Nō referā hic, qđ immortalitate digniūri,
Gregorius Naziāzenus, Damafus, Pau-
linus, Iuuenius Christi mysteria poëticis
carminibus tractarint. Ipse Paulus Apo-
stolus non semel abutitur poëtarum testi-
monijs. Vbi tandem in his literis, quod
Aristotelem, quālibet argutū, aut erudi-

tum, quod impiū Auerroēn referat. Vbi primarum & secundarum intentionum, Vbi formarum syllogisticarum, ubi formalitatum, aut quidditatū, aut etiam eccentricatum ulla mentio, quibus apud istos differta sunt omnia? An ideo parū argute differunt, quod non in conclusiones & corollaria dilecent omnia? quod nō prius dicant, quid dicturi sint, quām dicāt ac rursum admoneāt sibi dictū esse, quod aliquoties dictū non est? quod nō sermonem omnē uerbatim pene cōcīsum, contrūcent? Hæc pars diuīditur in tres. Prima rursus in quatuor, atq̄ harū singulæ in ternas. Prima ibi. Secunda ibi. Hæc de mū nobis eruditā uidentur, quæ sunt frigidissima, & his à pueris assueti, nihil intelligimus, nisi quod ad eum modum sit frustulatum disceptum. In cæteris p̄fessi onibus pulcherrimū, ut est, habetur, si su os quisque príncipes & autores referat, Vergilius expressit Homerum, Theocritum, & Hesiódum. Horatius Pindarū, & Anacreonem. Auicenna, Galenum. Cícero Demosthenē. Platonem Xenophon. Aristoteles, q̄ nihil nō tractauit, p̄ diuersis

Imitatio
autorum

dīuersis argumētis, dīuersos. Aristotelē Theophrastus, Themistius & Auerroēs. Cur soli nos ausi sumus à nostræ Philosophiæ príncipib⁹ tota differendiratio ne desciscere? Quid enim tam dispar, ac discrepans à stilo prophetarum, Christi, & Apostolorum, quā h̄dc, quo qui Thomam ac Scotū sequuntur, nunc de rebus diuinis disputant? Augustinus sibi gratulatur, quod quū uarijs errorib⁹ adhuc cīcumferetur, in Platonem potissimū inciderit, quod huius dogmata propius accedat ad Christi doctrinā. Et a finitimi⁹, cognatisq; procluīor est trāsitus. Nec uero hæc eo dixerim, quod damnē ea studia, quæ nūc fere uideamus in publicis scho lis solēnia, modo sobrie casteq; tractētur neq; sola tamē. Cuiusmōi uero, cītra philosophiā Aristotelicā nō audere Theologū, p̄fiteri, sine grāmatica, sine rhetorica, sine oīs antiquæ ac politioris eruditioīs cognitōe, uel antesignanū ordinis Theo logicū, p̄fiteri? Próinde cōpleteāt et illa, si uideāt, pauci, q̄s æquus amauit Iuppit, ut uerbis utar Vergiliāis, et q̄bus uacat a liquā ætatis partē pdere. Nos plebeiū & pro-

28 COMPEND. THEOLO.

Simile.

properatēm instituimus Theologiæ ty-
rone. Tametsi utingenue, quod sentio,
dicam, mihi parum tutum uidetur, ad
Theologiam destinato, in prophanis stu-
dijs, præsertim alienioribus cōsenescere.
Fit enim ut qui palatum ac lingua multo
absynthio habent infectam, ijs quicquid
deinde biberint aut ederint, absynthium
sapiat, & qui diutius in sole uersati sunt,
ijs deinde quicquid uiderint, eo se fer-
rat colore, quē ipsi secum in oculis glau-
comate uitiatis, circumferunt. Ita qui bo-
nam uitæ partē in Bartholīs ac Baldīs, in
Auerroībus & Durandīs, in sophistīcīs
cauillationib⁹ posuerunt, iis diuinæ li-
teræ non sapiunt, id quod sunt, sed quod
illi secum adferūt. Etenim ut elegans est
fortassis in tractatione diuinarum littera-
rum, non nihil uelut ab exoticis illis op-
ibus obiter aspergere, ita uehementer ab-
surdum uidetur, cum rem tractes ab omni
sapientia mundana longe diuersissimā,
nihil crepare, nisi Pythagoram, Platonē,
Aristotelem, Auerroen, & his propha-
niores autores ad horū opiniones, uelut
ad oracula obstupecere. An nō istud est
Christi

PER ERASMVM ROT. 29

Christi cælestem philosophiā, non con-
dire, sed prorsus aliam reddere? Taxatur
Chrysippus qd totas Tragoedias in eius
cōmentariis, quos de logicis conscripsit,
reperire licuerit. Quo iustius nos taxauer-
rit aliquis, si uideat plus quam totū Ari-
stotelem in Theologorum cōmentariis
inueniri? Quod si quis clamabit, absq̄ ex
acta horum cognitione nō esse Theolo-
gum, equidem consolabor me ipsum tot
insignium uiroꝝ exēplis, Chrysostomi, Veteres
Cypriani, Hieronymi, Ambrosij, Augu- Theologi
stini, Clemētis, cum quibus rhetorculus ferè rhero-
res erant.
esse malim, quā cum quibusdam, qui sibi
plusquā homines uidentur, Theologus.
Deniq̄ cōsolabor me ipsum exēplo Petri
ac Pauli, qui ista nō solum non calluerūt,
uerum etiam damnant aliquoties. Certe
constat nusquam usos esse. Quædam di-
dicisse oportet, nondiscere, ut inquit Se-
neca. At quale spectaculū est octogena-
rium Theologū nihil aliud, quā inscho-
lis dialecticā, ac philosophicā, uel docere,
uel decertare palestram? Hic sine fine gar-
rire, ad prædicandum Christi euangelium
elinguem. Et ad extremū usq̄ uitæ, nihil
aliud

30 COMPEND. THEOLO.

aliud quām disputare? Qui serei bellicae parant, iis potissimum excentur, quae ad uictoriā certissime conducunt. Aliptae futurum athletā, iam tū à puerō delectū, fin-

gunt ac formant in futura certamina, &

ad scopū suū omnia destināt. At præcipu-

Præcipus
us Theo-
logorum
scopus

rare diuinās literās, de fide, non de friuo
lis quæstionib⁹ rationē reddere, de pie-
tate grauiter atq; efficaciter differere, la-
chrymas excutere, ad cælestia inflāmare
ánimos. Ad hæc iam inde, à studiorū ini-
tio præludat futurus Theologus, potius

quām in alienis literis consenescat. Illud
mea sententia magis ad rem pertinuerit,
ut tyrunculo nostro dogmata tradantur,

in summā, ac compendium redacta, idq;
potissimum ex Euangelicis fontibus, mox

Apostolorū literis, ut ubiq; certos habe-
at scopos, ad quos ea quæ legit conferat,
uelut illa, ut exempli causa paucula notē.

Christum cælestem doctorē, nouū quē-
dam populum in terris instituisse, qui to-
tus ē cælo penderet, & omībus huius mū-
di præsidiis diffusus, alio quodam modo

diues esset, alio sapiens, alio nobilis, alio

potens,

Summa
doctrinæ
Chrianae

PER ERASMV M R O T. 31

potens, alio felix, qui que conſeptuerū Ex contes-
omnium, quas uulgas admiratur, felici- ptu felici-
tatem cōsequeretur, qui nesciret liuorē, tas.
aut inuidentiam, nimirum oculo simpli- Liuor.

cí, qui nesciret spurcam libidinem, ut po Pudicitia
te sponte sua castratus, angelorū uitam

in carne meditans, qui nesciret diuortiū,
quippe nihil non malorū uel ferens, uel

emendans, qui nesciret iuriandum, ut Iusurans
q; nec diffideret cuiquā, nec falleret quen dum.

quā, nesciret pecuniæ studium, ut cuius Auaritia:
thesaurus in cælis esset repositus, non ti-
tillaretur inanī gloria, ut q; ad unius Chri-

sti gloriam referret omnia, nesciret ambi Cenodo-
tationē, ut pote q; quo maior esset, hoc ma- xia,
gis se se ppter Christum submitteret omni Ambitio
bus. Qui nesciret, ne lacesitus quidē, uel

irasci, uel maledicere, nedū ulcisci, q; ppe Vltio.

qui & de male merētibus benemererī stu deret, Qui ea morē esset innocētia, ut uel

ab Ethniciis cōprobarent, q; ad infatulorū Siplicitas
puritatē, ac simplicitatē, ueluti renatus

esset, quolucrū ac liliore ritu in diē uiuet- Inter q;s summa esset cōcordia, nec alia
ret, Concor dia.

prorsus, quā mēbroz corporis int̄ ipsa, Charitas
int̄ q;s mutua charitas omīia faceret cōia, ut siue

Charitas ut siue quid esset boni, succurreretur cui deesset, siue mali quippiā, aut tolleretur, aut certe leniretur officio. Qui doctore
spiritu cælesti sic saperet, qui ad exēplū
Christi sic uiueret, ut sal, ut lux esset orbis
ut ciuitas esset in edito sita, omnibusque
undiue conspicua, Qui quicquid pos-
set, id omnibus iuuandis posset, Cui uis-
ta hæc uilis esset, mors optanda, immor-
talitatis desiderio, qui nec tyrānidem ti-
meret, nec mortem, nec ipsum deniq; sata-
nam, unius Christi præsidio fretus, qui
modis omnibus sic ageret, ut ad extremū
illum diem semper esset uelut accīctus ac
paratus. Hunc esse scopum à Christo pro-
positum, quo omnia Christianorum sint
referenda, licet interim tolerandi, souen-
dique sint imbecilles, donec proficiant.
Hæc sunt autoris nostri dogmata noua,
quaे nulla philosophorum familia tradi-
dit, hoc erat uinū nouū, nō cōmittendū,
nisi nouis utribus. Hæc sunt per quaē re-
nascimur è supernis, unde & Paulus no-
uam creaturā appellat, quisquis in Chri-
sto est. Peripatetici tenent Aristotelis pla-
cita, Platonici Platonis decreta. Epicurei
tenet

Exemplū uitæ.

Mort' cō temptus.

Infirmi fouendi, non alienandi.

tenet Epicuri scita, multo magis cōuenit nos tanti autoris tenere dogmata. Sed in his pro rerū, & hominum uarietate non nullā differētia est. Quædā planè uerat, Aptæ ueritæ à Ch̄o
quod genus sunt illa, ne sint inter nos di-
uortia, ne sit liuor, ne sit ambitio, ne studi-
um pecuniæ, ne uindicta, ne suspicio, ne
obtrectatio, quos omneis affectus, quanto
studio, quantoq; consilio eximendos cu-
rari tex animis suorum discipulorū, mox
aliquato copiosius indicabimus. Quæ-
dam planè præcipit omnibus, quod ge-
Precepta
nus est, de mutua charitate, de condonan-
dis fratrum erratis, de tollenda sua cuiq;
cruce, quod si recuses, non agnoscit Chri-
stus discipulum, de mansuetudine, cum
ait Matthæi cap. xi. Discite a me, qd mi-
tis sum, & humiliis corde, & inuenietis re-
quiem animabus uestris, De fide, quam
ubiq; requirit, de beneficentia in omnes,
aliisq; his consimilibus. Quædā ita com-
Non exas-
mendat, ut tamen nō exigat, præmio sol-
licitans, qui possint assequi, non pœnam
cōminans, si nequeat. Siquidē Matthæi
capite decimonono, beatos pronuntiat
eunuchos, qui seipso execuerūt, & eu-
rarunt

rarunt propter regnum dei. Nō dicit in felices, qui legitimū matrimonī castē purec̄ colūt. Fortassis huc p̄tinet, quod Iuueni dicit, Si uis perfectus esse, uade uende om̄ia quae possides, & ueni seque reme. Nam mihi potius uidetur, ad universos Christianos p̄tinere, quoꝝ nemo nō debet esse hoc animo, ut si qd eiusmodi postularit Christi gloria, cuncta libēter sit p̄ derelictis habiturus. Nam perfecti nomine Christianū designat. Erat ille probus Iudeus, supererat, ut Christi discipulus factus, perfecta iam sequeret. Nihil in rebus humanis uere p̄fectum, uerum in suo cuiq; statu perfectionis studium adesse debet. Quādam cōtemnit

Contem̄pta. Christus ac uelut in digna se reīcit, ueluti cum Luce cap. xij. inuitatus ad diuidē

dam hæreditatē. Homo, inquit, quis me constituit iudicē aut diuisorem sup uos?

Dissimulata. Quādam ueluti dissimulat, tanquā ad se non p̄tineant, aut tanquā ad ea sit in differe rēs, quod genus, cū apud Matthæū cap. xviij. Petru interrogat, utrī deberent tri-

Detribus tis. butū regibus, filij, an alienigenæ, uelut earum rex imperitus ac crudis, ut quae ad huius

huius mūdi sordes p̄tineret. Ac perinde locutus quasi nō debeat, tamē dari iubet didrachmū, haud p̄ om̄ibus tamen, sed p̄ se dūtaxat, ac Petro. Huius generis & illud, qd apud Matthæū cap. xxij. insidiose rogatus, num oporteret tributū p̄edere Cæsari, iubet exhiberi numismata uelut ignotū, eo uiso, roget cuius effet imago, & cuius inscriptio, tanquā id quoꝝ ne sciret. Ac de tributo Cæsari reddendo, respondet nō sine ambiguitate, Date Cæsari quae sunt Cæsarīs. Si qd illi debet, sol uite. Sed illud ad me magis p̄tinet admonere, ut detis deo, quae dei sunt. Ad consilii supplicia milem modum adulterā in adulterio deprehensam, apud Ioannem euangelistā, nec damnat, nec tamen palam absoluit, sed admonet, ne iteret cōmissum, nolens hominum necessarijs legibus suum ius adimere, & tamen damnatiōis autor esse nolebat, qui uenerat seruandis om̄ibus, quod quidem in ipso fuit. Rursus apud Lucam, renuntiantibus quibusdam, de Galilæis horrendo nouoꝝ affectis supplicio, quorū sanguinē Pilatus miscuerat cum ipsorum sacrificijs, nec probat,

c ii nec im-

nec improbat legum seueritatem, sed exemplo ad occasionem admonitionis abutitur. Putatis, inquit, quod hi Galilæi præ omib[us] Galilæis peccauerint, quia talia passi sunt? Non, dico uobis, sed nisi resi pueritis, omnes similiter peribitis, sicut illi decem & octo, in quos incidit turris

Circūstātia faciūt lucis nōnihil ad intelligēdum scripturæ ad intellec[tum]. sensum, si perpendamus, nō modo quid dicatur, uerum etiam à quo dicitur, cui dicatur, quibus uerbis dicitur, quo tempore, qua occasiōe, quid præcedat, quid cōsequatur. Siquidem alius sermo decet Ioannē Baptistam, alius Christū. Aliud præcipitur rudi populo, aliud apostolis. Rursus aliud præcipitur apostolis adhuc rudibus, aliud formatis iam & institutis. Aliter respondetur insidiōse interrogantibus, aliter simpli ci animo sciscitātibus. Denique series ipsa narrationis altius repetita, sentētiā aperit, aliās obscuram. Sæpenumero locor[um] collatio nodum explicat difficultatis, dū quod alibi dictum est tectius, alibi dilucidius refert. Et quoniam totus sermè Christi sermo figuris ac tropis

tropis obliquus est, diligēter odorabitur Theologiæ candidatus, quam sustineat personam is qui loquitur, capitiis an mē-

brorū, pastoris an gregis. Siquidē Chri-

Personæ.
loquētis.

stus cum, in cruce patrem inclamās, ait,

Deus meus, deus meus, quur deseruisti

me? Longe à salute mea uerba delictorū

meorum, non capit[is], sed membror[um] suo Mēbro-

rum uoce loquitur, autore diuo Augusti-

no. Item dum mōret, dum angitur, dum

poculum deprecatur, uidetur membrorū

affectum in se trāstulisse. Rursus dū

imminētibus satellitibus, ait, Si me quæ-

ritis, sinite hos abire, pastoris & episco-

pī plonam agit, Apostoli gregis. Nam

pastoris officium est, si quando īgruat

persecutionis procella, pro gregis inco-

lumitate suum caput obijcere periculis.

Porro discipuli, dum metu territi diffugi-

unt, Petrus dum abiurat dominū, dum

percutit gladio, gregis adhuc infirmi, &

in spem meliorum cofouendi personam

sustinet. At dum flagellis concinnatis ne-

gotiatorum turbam profligat e templo,

summi pastoris agit parteis. Nōnunquā

Sūmī pō-

ex alieno loquitur affectu, ueluti cum Ca-

Pastoris.

Gregis in
firmi.

Sūmī pō-
tificis.

nanææ improbis interpellanti, respon-
Iudæorū det. Non est bonum, sumere panem filio-
rum, & obijcere canibus, Iudæorum uo-
celoquitur, qui se solos hominū sanctos
esse ducebant, Cananæos, Samaritanos,
ac reliquas prophanas nationes pro im-
puris & canibus habebant, cū apud Chri-
stum non fnerit ullum gentis discriminē,
nisi pro temporis dispensatione. Nouerat
eius mulieris animū, Iudæorū fidei præ-
ferendum esse, uerum id uoluit infigere
suæ gentis animis, regni cælorū fore par-
ticipes, qui quacunq; origine per fidem
in hoc irrupissent. Rursum cum suos in-
terrogat, Vos quem me esse dicitis? Capi-
tis personam agit, Petrus totius populi
Christiani uoce & uice responderet, Tu es
Christus filius dei uiui. Nullus em est in

Capitis. Corporis corpore Chři, à quo nō exigā ista cōfes-
torius. sio, Tu es Chřs filius dei uiui. Consimiliz-
ter qd Petro dicitur, Tu es Petrus, & sup
hanc petrā ædificabo ecclesiā meā, & tibi
dabo claves regni cælor̄, ad uniuersum
populi Christiani corpus ptinet. Ediuer-
so cū Petro ter amorē pfesso, dicit, Pasce
agnos meos, Chřs sumi pastoris, hoc est,
capitis

capit⁹ uices sustinet, Petrus cuiusuis epi- Episcopī.
scopi typū gerit, cui non cōmittit grex,
p&q mortuus est Chřs, nisi uehemeter a-
mantī Chřm, nec usquā spectanti, nisi ad
hui⁹ gloriā. Neq; uero dictū est, rege, aut
subige oues, sed pasce, neq; dictum est o-
ues tuas, sed, meas. Alieni gregis pastor
es, non dominus, uideūt oues bona fide
annueres, tibi creditas. Itidem Paulus in
epistolæ ad Romanos cap. vii. cum mul-
ta questus de carne sua sp̄iritu rebellan-
te, tandem exclamat, Infelix ego homo, qs Peccato-
me liberabit de corpore mortis hui⁹: nō ris.
sua uoce loqtur, ut opinor, sed alterius cu-
iuspīa adhuc imbecillis, & q; cupiditatib-
us suis etiānum impar esset. Quanquā
aut̄ psonar; obseruata ratio plurimū ha-
bet momēti in ueteris instrumēti literis,
uelut in pphetis, in psalmis, in cālico cāti-
corū, tamē frequent & in nouo testamē-
to locū habet, præserti in Paulinis eplis.
Quadā autē ita pponūtur, ut ad omneis Gradus.
quidē ptineant, at nō citra discriminē, qd
genus est, qd cū Apostolis loquēs dicit,
Vos estis sal terræ, uos estis lux mudi, sic
ad omnes Chři religionē pfidentes ptinet,
c iiii uir pra-

40 COMPEND. THEOLOG.

ut præcipue tamen ad episcopos, ac magistratus. Item cum ait, Estote perfecti, si cut & pater uester cælestis perfectus est, omnibus suis ostendit, quo sit enitendū, quanquā id maxime præstādum ijs, qui præsunt ecclesiæ Christi. Ut psonarum igitur, sic & temporū obseruata uarietas, obscuritatem discutit in arcaniſ literis.
**Tempo-
rū ratio.** Nec enim quicquid Iudæis, uel imperium est, uel interdictum, uel permifsum, ad Christianorum uitam est accōmodandum. Non quod in ueteris instrumēti libris quicquā sit, quod ad nos nō pertineat, sed quod pleraq; pro tēpore tradita, ad typum, & adumbrationem futurorū, pñicosa sint, niſi trahantur ad allegoriā, ueluti círcuncisio, sabbata, delectus ciborum, uiictimæ, odium inimici, bella, turba uxorum, aliaq; his cōsimilia, quæ tanquam umbræ, ad coruscantem Euangelij lucem prorsus euanuerunt. Verū quis in hiſce uel ſimplíciter ad noſtros mores accōmodandis, uel p allegoriā explicandi, habendus sit delectus, quoniā Auguſtinus ſatiſcopioſe diſerit in libris de doctrina Christiana, non est consilium hīc pſequi.

PER ERASMVM ROT. 41

persequi. Primum igitur tempus eſto, si Tempus. uideſ, qd Christi præcessit ætatem. Proxi Primum. mum, cum nondum quidem exorta, sed Secūdum tamen aduentante iam & imminentē euāgeliū luce, superioris legis tenebræ rascerent, uelutū cum nondū exorto sole, sed ad exortum properante, cælū sensim albescit. Tum ſatis adhuc erat, Ioānis baptismo tingi, ad superioris uitæ pœnitentiā inuitari. Satis erat admonitos eſſe publicanos, ne quid exigerent, præter id quod illis constitutum eſſet. Satis erat ad monitos eſſe milites, ne cui uim facerent, ne quem deprædarentur, ſed contenti eſſent ſuis ſtipēdijs. Non, quod iſta bonos facerēt, aut Christianos, ſed quod minus malos redderēt, ac mox ſuccelluræ Chriſti prædicationi præpararent. Neq;enim uſquā Ioannes docuit, non eſſe iurandū, non eſſe repudiandam uxorem, tollendā crucem, benemerendum de inimico. Iſta quæ proprie Christianos facerēt, Christo ſeruabātur. Fortassis ad hoc tempus pertinet, prima diſcipulorum prædicatio, cū iubetur exemplo Ioannis ad pœnitentiā prouocare, regni cælorū uiciniā denū-

c, tiare,

tiare, de Christo silere. Et haud scio, an baptismus, quo tum baptizabat, huiusmodi fuerit. Nam tum quoque baptizabant apostoli, cum Christus ipse, teste Ioane, neminem baptizaret. Nec omnino proditum est canonicis literis, quenquam a Tempus Christobaptizatū fuisse. Tertium esto, si tertium. libet, Christocām late miraculis, ac doctrina clarescente terrarū orbi, cū sic euā gelica doctrinā proferretur, ut tamen legis obseruatio non interdiceretur, quod tempus cōpleteatur, & post datum sp̄iritum sanctū, rudis adhuc & nascentis ecclesiæ primordia. Videntur autē ad hoc quædam peculiariter attinere, uelut oēs illæ parabolæ, de colonis uineæ, qui domini filium occiderat, de nuptijs, & excusantibus iniuitatis. Item quæde supplicijs prædicatorum Christus prædictit, ac fortassis quæ præcipit de tollenda cruce, de excutiendo pedum puluere, de nemine salutādo in uia, de fugiendo à ciuitate in ciuitatem, de relinquendo patre ac matre & uxore, de beatitudine castrantiū se ppter regnū dei, de uændēdis possessionibus, ac renuntiando omnibus affectibus, de

Sub-

subinde mutādo loco, postremo quæde signis dicta sunt, eos qui crederent securi, turis, alioqui Christiani nō essemus ho- die, quos hæc signa constat non esse secu- ta, licet ex superioribus illud ad nos per tinet, quod ubiq̄ue inciderit necessitas, hoc animo iubeamur habere, quicquid habemus charū, ut parati simus obChristi gloriā relinquere. Ad idem tēpus per tinet & illud, quod in Actis apostolorū p̄ Iacōbum ac Petrū decernitur, ut qui ex gentibus ad Christū sese cōtulissent, abstinerent a suffocato, a sanguine, quorū neutrum apud nos habetur nepharium. Siquidē datum est hoc inuicibili Iudeo- rū ptinaciæ, qbus cōuenire non poterat cū incircuncisis, si nihil habuissent omīno iudaismi. Paulus præcipit, ut episco- pi suas uxores ac liberos bene gubernet, nūc & hypodiaconis ius habēdi uxores, int̄dicitur. Paulus uult, uxorē fidelē ma- nere cū infidelī marito, Augustinus di- versūsentit, ethodie sec⁹ iudicat ecclesia, Paul⁹ nō uult, seruū Ch̄ristianū ab hero E- thnico discedere, secus hodie decretū est Sunt id genus alia permulta, quæ p̄ tēpo- rum

44 COMPEND. THEOLO.

Tempus
Quartū.

rum illorum usu instituta, post obliterateda sunt, aut mutata, ueluti de cæremonijs sacramentorj pleraq;. Complura tum nō obseruata, quæ nūc iubemur obseruare, quod genus sūt dies festi, & fortassis hæc, qua nūc salubriter utimur, secreta admis-
forum confessio. Nam per uniuersum ter-
rarum orbem propagata iam & constabi-
lita Christi religione, quam imperatores
armis suis nō persequebantur, ut solebāt,
sed tuebātur, nec deprædabātur opes ec-
clesiæ, sed accumulabant (sit enim hoc, si
uidetur, quartum tempus) promutato re-
rum statu, nouæ leges sunt inductæ, qua-
rum aliquot uiderentur cū Christi decre-
tis pugnare, nisi distinctione temporum
scripturas in concordiâ redigamus. Iam
quintū tempus facere licebit, ecclesiæ pro-
labentis ac degenerantis à pristino uigo-
re Christiani Spíritus. Ad quod opinor
ptinere, quæ dicit dominus in euāgeliō,
qd abundante iniuitate, refrigerescet cha-
ritas multorū. Ad hæc futuros, qui dice-
rent, ecce hic est Christus, ecce illic. Sed
ne tanta temporum, personarum, ac rerū
uarietas inuoluat lectorem, non abs refu-
erit,

PER R A S M V M R O T. 45

erit, uniuersum Christi populum in tres Circuli
circulos diuidere, quorū omniū tamen tres.

unicum sit centrū, Christus Iesus, ad cuius simplicissimā puritatem, p sua cuiq; uirili, enitendum est omnibus. Neq; enim oportet scopū suo mouere loco, quin potius omnes mortalium actiones ad scopum dirigendæ.

Primus autem circulus te-
neat, qui quoniā uelut in uices Chri-
tus circulus

sesserūt, Christo proximi sunt, illi semp
adhaerētes, ac sequentes agnū, quo cunq;
ierit. Quales sunt, sacerdotes, Abbates,

Episcopi, Cardinales, ac summi Pontifi-
ces. Hos oportet quā maxime puros esse,
à rerum mundanarū contagio, cuiusmo-
di sunt, uoluptatū amor, pecuniæ studiū,
ambitio, uitæ auditas. Horum est Chri-
sti puritatem a clucem è proximo haustā,

in secundum circulum transfundere, qui Secundus
principes habet prophanos, quorum ta-
men arma legesq; suo quodā modo Chri-
tus circulus

sto seruiūt, siue dum necessariis, ac iustis
bellis profligant hostem, publicamq; tu-
entur trāquillitatem, siue dum legitimis
suppliciis coherent facinorosos. Tertiū
circulum promiscuo uulgo dare licebit,

Tertius

ceu

Gradus
in singul.
circulis.

Ordo in
elementis

ceu crassissimæ huius orbis, quem singimus, parti, sed ita crassissimæ, ut nihil secius ad Christi corpus pertineat, quamquam in singulis circulis ordinē aliquæ imaginari licet. Etem cum sacerdotes sacrificijs litant deo, cum pabulo sermonis euangelici pascunt populū, cum puris precibus cū deo colloquuntur, cumq; pro salute gregis interpellat, nimirū in purissima circuli sui parte uersant. Cæterū dum principū affectibus obsecundant, ne puocati, grauiores excitat tragœdias, dū insirmorū imbecillitatī multa pcedūt inuiti, nead deteriora plabant, in extrēa circuli sui uersant ora, ad quā tñ nō aliter se semittit, nisi ut alios ad se rapiat, nō ut ipsi siāt deteriores. Inter elemēta qbus infim⁹ hic mūlus cōstat, suus cuiq; locus est, sed ignis, q; pximū orbi lunari locū obtinet, cū in summa sui parte purissimus sit, ac liqdissimus, cælicq; naturæ simillimus, in aēris cōfinio seipso crassior est. Aēr item in summo sui circuli margine simillim⁹ igni, in infima parte, qua cōfinis est aquæ crassescit. Fortassis idem de aqua, terrāq; dici potest. Et cū ignis paulatim oia rapit ad se,

ad se, & q;ad licet in suā transformat natu ram, Terrā spiritibus attenuatā ytit in aquā, Aquā eliquatā ytit in aēre, Aēre extenuatū in se trāsformat. Cōfinia seruiūt trāsformatiōi, nō in deterius, sed in melius, Sic et Ch̄s ad discipulorū imbecillitā tē se se frequēter accōmodabat. Sic Paul⁹ multa indulgebat Corinthi⁹, distinguēs interi, quæ dñi noīe pponeret pfectis, & quæ suo noīe cōdonaret infirmis, hac spe tñ, ut pficeret. Prōinde cū sumi pōtifices pdonatiōib⁹, & indulgētiū, ut uocat, sengnes, aut fortasse desperatiōi pximos, erigūt ac souēt, donec ad meliorapficiāt, nō ysan⁹ in summa circuli sui parte. Iidē dū legib⁹ cauēt, de decimis p̄dialib⁹, ac psonalibus extorquēdis, de usū pallij redime do, de ānat⁹ exigēdis, de p̄imonio Petri, ut uocat, armis yindicādo, de subigēdis bello Turcis, dec̄zalijs innūeris, ut done mus eos tractare rē ad cōem uitā necessariā, aut certe utilē, nemo tñ dixerit eos ysafari, in eo q;dp̄priū est ph̄c cælestis. Atq; haud scio an sumi pōtifices, etiā si maxie uelint, possint ita moderari leges suas, q; Leges pō ad cōem hoīm uitā edūt, ut p̄ omia Ch̄ri tifificæ. decretis

Simile.

Functio
non sum
ma.

Leges Ce
sareæ

decretis respondeant. Christus, ut purissimus ille fons omnis lucis, & innocetiae, præcepit ea quæ cælum sapiant. Pontifices homines & hominibus infirmis, atq; adeo uarie infirmis, pro tempore præscribunt, quod uidetur expedire. Próinde si eri nō potest, quin in horum quoq; placitis insint quædam, quæ sapiat humanos affectus, & in quibus innocentia Christi desideres. Porro quemadmodum ignis infima pars liqdior est aëris summa parte, Ita par est, ut quod in pontificum constitutionibus crassissimum est, ppius tamē accedat ad Christi simplicitatem, quam quod in Cæsarum aut magistratuū legibus est maxime diuinum. Nam hi quoniam in hisce rebus uersantur, quæ cum infima fece, quæcum sordidis mundi negotijs coniunctæ sunt, argumēto suo respondeat, oportet. Nec enim horum legibus fit, ut boni simus, sed ut minus mali. Próinde, si quid geritur aut constituitur ab his, quod non nihil degenerat à Christi decretis, etiā atq; etiam caue, ne Christianæ philosophiæ purissimum fontem, cum horum qualibuscunq; lacunis commisceas.

commisceas. Debent humanæ leges ab hoc archetypo peti, ab eodem lumine, iegum humanarum scintillæ sumuntur. Sed alit relucet æternæ ueritatis fulgor, in leui tersoq; speculo, aliter in ferro, aliter in lympidissimo fonte, alit in lacuna turbida. Hæc ideo dicta sunt, ne cælestem Christi philosophiæ, hominū uelle gibus, uel disciplinis uitiemus. Maneat intactus ille scopus, sitillibatus unicus ille fons, seruetur illa uere sacra ancora doctrinæ euangelicæ, ad quam in tanta rerum humanarū caligine confugere licet. Necq; ptinus rejce, quod ab istis præscribitur, sed circumspice, quis præcipiat, quibus præcipiat, quo tempore, qua occasione præcipiatur. Spiritualis omnia diiudicat, inqt Paulus, ipse à nemine diiudicandus. Quod si ad leges humanas Chri dogmata detorqueantur, quæsto te, quæ spes iam reliqua est? Multo minus etiam, si ad cupiditates hominū deflectatur diuina philosophia, & iuxta Græcorum puerbiū, Lesbia nobis fiat regula.

Superhæc, nō mediocrē adferet utilitatem, si diligenter euoluentes libros utriusq;

d

usq;

*Sopra ror
Loris pte.*

Hogia A

Lepharia

50 COMPEND. THEOLO.

Concen- usque testamenti, attente consideremus
tusdoctri- mirabilem illum orbem, & cōsensum to-
næ & ui- tius Christi fabulæ, ut ita loquar, quā no-
ta Chri- stra caussa peregit, factus homo. Sic em̄
futurum est, ut non solum rectius intelli-
gamus, quod legimus, uerū etiam ut cer-
tiorē cum fide legamus. Nullum est em̄
sic arte cōpositum mendacium, ut undiq; sibi constet. Ex ueteris instrumenti uolu-

Prophetæ minibus cōfer typos, & prophetarū ora-
& typi. cula, quorū illi Christum deliniant, atq; adumbrant, hæc eundem aduentantem,

uelut oculis fidei demonstrant. Succedit
his angelorū testimoniū, Gabrielis uir-
gini cælestes nuptias renuntiantis. Rur-
sus in natuitate chorū angelicī cōcinen-
tis, Gloria in excelsis deo, mox accedit

Pastores Magi. pastorum deinde Magorū testimonium.

Præterea Simeonis & Annæ, deinde præ-
dictio Magi.

Baptista. ludit Ioannis baptistæ prædicatio, digi-
to iam indicatis præsentem, quē pphetae
uenturū prædixerat. Acne nesciremus,
quid nobis esset ab eo sperandū, addit,
Ecce q tollit peccatum mudi. Hic unus est
agnus, omnis maculæ nescius, nec agnus
est solum, uerū etiam agnos facit. Non p-
mittit

PER ERASMVM ROT. 51

mittit suis regnū aut opulentia, innocentia, pmittit, si modo resipiscat. Nihil au-
tem ueroꝝ bonorum absuturꝝ est, si adsit
innocentia. Posthæc oēm uitæ seriōb-
serua, quō adoleuerit, usq; pficiēs in me Christus

lius & apud deū, & apud homines. Apud puer.

deum laus est bona cōscientiæ, apud ho-
mines decus est honestæ famæ, quæ non
affectata, felicius cōsequit uerā uitutē.

Duodecim natus annos in tēplo docens Christus
uicissim & audiens, primū sui specimen adolescē-

dedit. Rursum in nuptijs primo miraclo

priuatim edito pauc' innotuit. Nā præ-

dicādi munus, nō nisi baptizat, & colū

bæ signo, patrisq; uoce cōmēdat, postre-

mo, nō nisi qdragenario ieiunio, & sata-

næ tentatiōe spectatus & exploratus, ag-

gressus est. Excute natuitatē, educatio-

nem, prædicationē, mortē, nihil aliud re-

peries, quā pauptrat, & hūilitat, imo in-

nocētia totius exemplar. Totus doctrinæ

circulus, ut secū cōsentit, ita cū ipsius uí-

ta p̄sentit, etiā ipsius naturæ iudicio p̄sen-

tanea. Præcepit innocentia, ipse sic uixit,

ut nec subornati testes, cū id uarijs modis

conarent, repireret qd p̄babilit caluniarent

d ij Docuit

Doctrina
Vita.

Natura.

52 COMPEND. THEOLO.

Mors.
Resurrec^{tio}.
Ascensio.

Docuit māsuetudinem, ipse tanquā ouis ad mactationem ductus est. Docuit paupertatem, ipse nihil unquā possedisse legitur. Deterruit ab ambitione & fastu, ipse discipulis suis lauit pedes. Docuit hāc esse uiam ad ueram gloriā & immortalitātē. Ipse per crucis ignominia, affec^{tus} est no^men, quod excellit o^mne no^men, & dum nullum regnū ambit in terris, meruit cæli pariter, ac terræ principia^{tū}. Vbi resurrexit, non alia docuit quam ante docuerat. Docuerat pīs nō esse metuendam mortem, & obid exhibuit sese rediuiuū suis. Isdem uidentibus, ascendiit in cælū, ut sciremus, quō nobis esset enitendū, quoq^z referenda om̄ia. Postremo loco delapsus est sp̄ritus ille cælestis, qui tales afflatu suo reddidit apostolos, quales Christus esse uoluit. Reperies fortaffis in Platonis aut Senecæ librīs, quæ non abhorreant à decretis Christi, reperies in uita Socratis, quæ utcūq^z cū Christi uita consentiāt. At circulum hunc, & omniū rerum inter se congruentiū harmoniam in solo Christo reperies. Multa sunt in prophetis, & dicta diuinitus, & gen-

PER ERASMVM ROT. 53

sta pie, multa in Mose, cæterisq^z uiris uitæ sanctimonia claris, orbē hunc in nullo reperies homine. Qui quidem orbis à prophetis exorsus, per apostolosq^z uitam ac doctrinā, in se se coit. Hi quicqd Christus docuit, expresserunt, quicquid promisit præstiterunt, eūdem hauserant sp̄ritum, eadem sonāt ac docent, quæ Christus. Hactenus adoranda sunt om̄ia, cætera cum delectu, iudicioq^z legenda, aut etiam imitāda. Quanquā & apostoli sic Christum referunt, ut tamē ad illius manifestatē nō assurgat. Neq^z uero cōfudit hāc harmoniā, Christi uarietas, imo Varietas sicut è diuersis uocibus apte compositis, Christi. cōcentus suauissimus redditur. Ita Christi uarietas pleniorē efficit cōcentum. Sic omnia factus est om̄ibus, ut nusquam tamen sui dissimilis esset. Nunc diuinæ naturæ profert indicia, cum uentis impe rat ac mari, cū peccata remittit, cum in monte nouam speciem, & humana præstantiorem exhibit suis. Nunc diuinatē dissimulans, hominē agit, cum esurit, cum sitit, cum fatigatur labore, cū esu rīes ad sicut accurrīt, cum moeret, cum d iij affligitur

Christus
& deus et homo.

affligitur cum occiditur. Quosdam ultro ad se uocat, alios à retibus, Matthæum ē telonio. Quosdam sequi uolentes rejicit, Cuius exemplum habes apud Matthæum cap. viij. de scriba, dicente. Magister sequar te, quocunque ieris. Cui respondet Iesus, Vulpes foueas habent, & uolucres cæli nidos, at filius hominis nō habet ubi caput suū reclinet. Rursus ibidem, alteri poscēti ueniam abeundi, Sequere, inquit, me, & sine mortui sepiant mortuos suos. Huic timuit, ne re-laberetur, illum sciebat inutilem negotio minime delicato. Zacchæi delectat ardore, ultro sese ad illius aedes inuitat, quemadmodum legis Lucæ capite xix. Herodem ubique cotemnit, ut impium Iudæum, & ob id Ethnici deteriorem. Eum uulpem uocat. Lucæ. xij. Ite & dicit e uulpi illi, ad quem adductus nec aliquo dignatur. Nō nunquam ultro ueluti captata occasione miraculum edit, sicuti de fico, quæ ad execrationem illius exaruit, de turba satiata paucis panibus, de Lazaro, aliâs ceu grauatum & coactus facit, quod genus est, cum apud

Varietas
in edēdis
miracul.

Ioan-

Ioannem euangelistam in nuptijs, matri de uini defectu submonenti, respondet, Quid mihi tecū est mulier? nondum uenit hora mea. Rursus cū apud Matthæū cap. xvij. rogatus sanare lunaticum, cui discipuli non potuerunt opitulari, commotus exclamat, O generatio incredula, & peruersa, Quousq; ero uobiscum? Quousque patiar uos? Afferte huc illum ad me. Cananæam grauatim, nec nisi interpellatus, audit, nec statim obsequitur. Ex aduerso leproso se facilem præbet, Volo, inquiens, mundus esto. Rursum Phariseis signum ab ipso poscentibus, plane negat. Generatio, inquiens, mala, & adultera, signum querit, & signum non dabitur ei, nisi signū Ionæ prophetae. Cōsimilit cap. xvi. Phariseis ac Saducaeis tentatibus Iesum, ut ē cælo signū aliquod ederet, respondet. Faciem cæli dijudicare nostis, signa autem temporum nō potestis. Alicubi sileri iubet miraculum editum, uelut apud Matthæū cap. ix. Cæcis sanatis intinatus edicit, Videte ne quis sciat, haud ignar⁹ futur⁹, d. iij ut tanto

ut tanto magis diuulgarent. Ad consimilem modum, apud eundem euangelistam cap. xij. curatis multis pracepit, ne se facerent manifestum uulgo. At Marci cap. v. dæmoniacū sanatum non admittit in suum consortiū, neq; tamē silere iubet, sed apud suos prædicare, non Iesum Christum, sed, quid sibi beneficio dei cōtigisset. A suis confessionē exigit, uos au tem, quē me esse dicitis? Dæmoni palam confitenti, ipsum esse Christum, silentiū indicit. Rursus alias exigit gratiā ab ijs, qui beneficium acceptum cælāt, uelut a muliere, quæ cō tactu pallij desierat pro fluere sanguine, quis me tetigit, inquiēs, necq; destitit donec illa corā omībus beneficiū agnosceret. Similiter nouem leprosis ingratitudinē exprobrat, qui cum essent ludāi, non redierint tamen, daturi gloriam deo. Est & alia quædā in miraculis edendis uarietas. Alios sine negotio sanat, ut cum uerbo puellam excitat, puella, tibi dico surge. Cæco lutum sputo maceratum illinit oculis, nec hoc contentus, præcipit ut se abluat in piscina S̄i loë, atq; ita demū sensit restitutæ sanitatis be-

tis beneficiū. Necydecē illi leprosi p̄tinus mundati sunt, sed iussi adire sacerdotes, inter eundum lepra liberati sunt. Porro Lazarum excitaturus, fundit etiā lachrymas, infremit spiritu, iubet sibi cōmonstrarī sepulchrū, tolli saxū, atq; ita defunctum ualido clamore euocat. Nonnunquam irascitur ac minat̄ morbo. In huiusmodi uarietatibus cōueniet philosphari, & pia curiositate diuini consilij scrutari mysteriū. Est item uarius in responsis, captiose sciscitantibus, oblique respōdet, & cautim. Veluti pharisæis de repudianda uxore sciscitantibus, de censu Cæsari reddēdo, de magno præcepto. Ex ostenso numismate, capit occasionē admonendi, quid illi non facerent, cum id in primis ad rem pertineret. In diuertijs retundit illorum licetiam, non ex iure concessam, sed inuincibili malitiæ das tam. De præcepto item declarat eos non facere, quod scirent in primis esse faciendum, Pharisæis legis scientiam tribuens, pietatē adimens, Sadducæos obstolidā interrogationem, stultitiae damnat, qui non intelligerent, quod legerent. Est ubi

Varietas
in respon
sis Chri.

nihil respondeat, sed quæstionem quæstione, ceu clauum clavo retundat. Veluti cum interrogatus, qua nam autoritate faceret ea, quæ faciebat, uicissim rogat, baptismū loannis utrum ē cælo censerent esse, an ex hominibus. Aliás respondet quidem, sed interrogationē interrogatione resequitur. Veluti cum apud Matthæum capite uigesimo secūdo, rogar phariseos, Christus cui⁹ filius est. Cunque respondissent Dauid, quomodo inquit Dauid in spiritu loquens uocat eum dominum suum, cum sit ipsius filius? Apud Marcum capite uigesimo sexto, nihil responderet testibus, consimiliter capite uicesimo septimo, apud Herodem prorsus obtinet, apud Pilatū per pauca respondet, nec ad omnia tamen. Apud Caiphām tacet, uinctus, cæsus, irrisus, nihil responsat, Alapa cæsus, responderet, ad cōuicia Iudæorum in cruce mutus est. At idem non sustinet depolarī à sequentibus mulierculis. Nonnunquam ceu tedio affectus, fugitat turbam, Rursus aliás misericordia motus, ultro petit turbas, ac premi se patitur. Aliquando

quando semet abdit in altissimum secessum, ut oret. Aliquando sponte sese in confertissimam templi frequentiamingerit, aliquando furtim elabitur ē manib⁹ insidiantium, uelut in montem ductus, ut præcipitaretur, atque iterum lapidandus à turba, clanculum euanscit. Quædam mandat Apostolis, ut prædident, quædam credit ad tempus silenda, ueluti uisionem exhibitā in monte Thabor, & arcanum cum Mose colloquium de morte sua. Rursus aliter loquitur discipulis, aliter promiscuæ multitudini. Postremo à resurrectione, nunc hac nūc illa specie semet exhibits suis. Adeo quū nostro Christo nihil sit simplicius, tamē arcano quodam cōfilio Proteum quendam repræsentat uarietate uitæ atq; doctrinæ. Ea fortassis nouo Theologiæ tyroni futura est admiratio, uerum attēto, & exercitato non erit difficile, singulorū causas inuestigare. Sed magis his offendit, quæ prima specie pugnare etiā int̄ se uidentur, quod gen⁹ sunt illa, qd in euāglio Ioānis negat Ioannē baptistā esse lucē cum

Cōtraria
in diuinis
literis.

60 COMPEND. THEOLO.

cum de eodem postea testetur, erat lucer-
na ardens & lucens, cunctq; dicat Aposto-
lis adhuc rudibus, Vos estis lux mundi.
Item cum ait, Mea doctrina non est mea,
siquis uerborū summā modo cutem at-
tendat, uidentur sibi nō cōstare. Rursus
apud Ioannem cap. vi, cum ait, Qui edit
meam carnē, & bibit meum sanguinē,
habet uitam aeternam. Cōtra paulopost,
Spiritus est, qui uiuificat, caro non pdest
quicquā, nōne pugnātia loqui uidentur?
Simillimū est huic, quod proximo capi-
te, cum dixisset, & me scitis, & unde sim
scitis, mox subiicit, uelut à seipso dissen-
tiens, uerus est qui misit me, quē uos ne-
scit;. Alicubi negat se iudicare quenquā,
alibi testatur, dicens, Pater omne iudiciū
dedit filio. Discipulos suos uetat irasci,
cū ipse legatur ira cōmotus fuisse. Quin
Pugnātia & innarrationibus quibusdā manifesta
narratio in specie uarietas, impiorū calumniæ pa-
nū. tuit. Quod genus est, qd Matthæus unū
cæcum sanatū prodit, cum Lucas teste-
tur duos sanatos. Item cū aliquoties no-
men pro nomine positum uidentur, cum
aliē narrare uidentur in actis Stephanus,
quam

PERERASMVM ROT. 61

quam in Geneseos habeantur historiæ,
Huiusmodi scrupi, si quādo inciderint,
non oportebit offendī, aut de fide scripti
dubitare, sed pensitatis omnibus circum-
stantijs, explicandæ difficultatis rationē
quærere. Qua quidem in re sudatum est
à maioribus nostris, quorū industria iu-
uabimur, si minus à nobis reperietur, qd
animo faciat satis. Iam & illud obser-
uandum erit, quibus argumentis Chri- Argumē-
stus utrāq; naturā, dei & hominis decla- tā utrius-
rarit. Siquidem à puro hominē, quis spe- q; naturæ
raret ueram salutē? Rursum purum de- in Chro.
um, quis crederet pati quicquā? Voluit
autem, ut ipsum redamaremus, ut uerū
hominē, uere pro nobis afflictum, neq;
dubitarem, quin præstaturus sit, quic-
quid promiserat, cū sit uere deus. Quid
quod ne exēplum quidem sat efficax fu-
turū erat, si quod in Christo gestum est,
nō ueris affectibus gestū sit, sed ficta mo-
do quædā fabula obiecta sit oculis? Hu-
manæ naturæ indicia sunt, quod cōcipi-
tur in utero fœminæ, diuinæ, quod ē spi-
ritus sancto. Humanæ, quod statis tempo-
ribus ē grauida nascitur, Diuinæ, quod
citra

citra uirilem operam. Hominem uerum arguunt, quod sese subinde uocat filium Adæ, qd adolescit solitis ætate austibus, quod dormit, quod uescit, quod esurit, quod sitit, quod ex itinere lassescit, quod humanis affectibus tagitur. Sæpenumerò legiſ misertus turbæ, ueluti Matthæi cap. xv. apud Marcum cap. iij. irascitur, & indoleſcit, apud eūdem cap. viij. ingemiscit ſpiritu. Rursum Ioannis cap. xij. multo ante passionē turbatur animo, In hortulo uſq; ad ſanguineū ſudore angit animo. In cruce ſitit, quod ex more ſolet in eo ſupplicij genere accidere. Flet & ſpecta ciuitate Hierosolyma. Flet & apd' Lazarī monumentū, & turbatur animo. Eā diuerso tot editis miraculis diuina natura prodebat. Nam factis, quam uerbis hanc maluit declarari, quanquā & uerbis testatur ſe filiū dei, ē cælo missum, & in cælo fuiffe, & eſſe, cū uersaretur in terris, cunq; patrē deum subinde inculcat, qd et à Iudeis intellectum eſt, cum aiunt, Tu homo cum ſis, facis teipſum deum. Deniq; cum resurgit à morte, dum fertur in cælum, dum mittit paracletū, ſubito nouantem

uantē Apostolos. Sed hoc ut paucis admoneri potest, ita nimis plixum fuerit, singulatim explanare. Ad diuinī cōſiliū per pensionem, & illud pertinere uidetur annotare, quot modis testatum eſſe uoluū it, Iudeos, quibus olim promiſſus, & expectatus fuerat Messias, ſuapte culpa fu- iſſe reiectos, ob incredulitatē gentes ob fidei ſimplicitatem in horū locum receptas. Nouerat ſuæ gentis duritiem Christus, que hoc longius aberat à uera iuſtitia, quod falsa iuſtitiae persuasione tumeret, nouerat eſſe genus calumniosiſſimū. Prōinde nihil non ab eo factū eſt, ne quā ansam haberent expuſtulandi cum deo, quod præter meritū promiſſis eſſent fruſtrati. Prædictum erat à prophetis, fore, ut gentes fide ad euāgelij gratiam irrumperent, Iudei uitio ſuo à promiſſis excideret. Apud ipſos nasci uoluit, quibus erat promiſſus, decantatus eſt ab angelis, prædicatus à pastoribus, indicatus à Magis, agnitus à Simeone & Anna, demonstratus ab Ioanne Baptista, patris oſraculo commendatus, tot miraculis inclaruit, tot beneficijs illos prouocauit.

Tam

Quare
merito
reiecti
Iudei.

Tam salubria docuit. Ettamē his rebus nihil profectum est. Inuidia, superbia, & avaritia excæcati, prophetas occiderūt, Ioanni non credebant, miracula calūniabantur Beelzebub præsidio fieri, Christum ipsum persequebantur. Et tamē interim īnani legis titulo, & templo per orbem uenerabili, supbiebant, dicentes, tē plū domini, templū domini, templum domini. Magi prīmi oīm adorant, Herodes Iudæus puer persequitur. Hoc cōsilio Christus phibuit suis, prīmū ad euāgeliū munus emandatis, ne subirent urbes Samaritanorum, ne quid hinc cauillarentur Iudæi, uelut à Christo neglecti. Telonem uocat, & relictis omībus sequitur, pharisei tot modis prouocati, moluntur ī diuersum. Ingerit eis exempla fidei, ab ijs, quos illi pro sceleratis habebant & abominandis. Exhibit Cananæam, uix auditam, mox etiam cum conuictio repulsam, īnuicta fide peruincentem & Christum ad beneficū præstandum, ueluti cogentē. Quem em nō expugnarēt illa mulier, uox. Etiā domine, Nam & catelli edunt de micis, quæ cadunt de mensis

mensis dominorum suorum. Audis superbe Iudæe, Cananææ foeminæ plenā fidutiæ modestiam. Illa sic reiecta, tamē īstat ac urget, tū null' officij potes pellici. Prōinde illa audit, O mulier, magna est fides tua, fiat tibi, sicut uis. Quid audiunt Iudæi? Relinquetus uobis domus uestra deserta, & apud Matthæū cap. xxii. palam exprobrat illis, quod publicani et meretrices, ob ardorē fidei præcederent illos ī regnum dei. Ingeritur Centurionis exemplum Matthæi cap. viij. in tantum fidentis Christo, ut putaret ad rem non ptinere, uisere domū suam, cum posset uerbo nutiq; cōferre sanitatē. Quid hic sentis infelix Iudæe? Cēturio prophanus, & militiæ minister, qui prophetas non legerat, sic fidit Christo, & tu sine fine reclamas seruatori tuo, tot iam saeculis expectato? Prōinde meretur audire, Amen dico uobis, nō inueni tantam fidem ī Israel. Tibi uero qd dicitur? Nēpe quod legimus apud Lucam cap. xi. Regina aultri surget ī iudicio aduersus uiros generationis huius, & condemnabit illos, quod illa ab extremis terræ fini-

e bus ue-

bus uenerit Hierosolymam ut audiret sapientiam Solomonis. Tibi ultro exhibitus est, ad cuius sapientiam nihil erat Solomon, & audire grauaris. Idem facient Niniuitæ, qui ad prædicationem Ionæ submiserūt sese, Tu spernis eum, ad quæ Ionas non est conferendus. Ingeritur exemplum Zacchæi, qui ardore uidendi Christi consenderat arborem. Audis a uare Iudæe, prophanum hominem dætestantem, Dīmidium bonorum meorum do pauperibus, ut intelligeres, non generi, sed uitæ fidei & promissum regnum cælorū. Audit itaque tecoram, Hodie salus contigit huic domui, eo qd & ipsa filia sit Abrahæ. Gens alioq; zelo typa, tot tamen exemplis non prouocatur ad æmulandum, ne tam multis quidem parabolis flectitur. Apud Lucam capite decimoctauo, ingerit tibi publicanum peccatorē, sed humilem, sed misericordiam implorātem, superbo iusto prælatum. Te tibi depingit capite decimo septimo, cum nouem leprosi Iudæi, beneficium dissimulant, solus Samaritanus rediens, agit gratias. Idem designat parabola

parabola de uulnerato, quæ Iudæis prætereuntibus, solus Samaritanus curandū suscipit. Nec aliud agitur apud Matthæū capite uice simoprimo, duabus parabolis, altera de duobus filijs, quorum alter pollicitus se patris iussa facturum, non fecit, alter primum degrectans, sed mox resipiscens, fecerit, quod se facturū negarat. Altera de impijs colonis, qui prius seruis male mulctatis, postremo sūlū ipsum & hæredem occiderunt. Sic enim subiicit euangelista, Et cum audis sent principes sacerdotū & Pharisæi parabolas eius, cognoverunt quod de ipsis diceret, & adeo non sunt taciti pœnitentia, cum sibi male consciū forent, ut sequatur. Et querentes eum tenere, timuerunt turbas. Eodem pertinet & inibi sequens parabola, de inuitatis ad nuptias. Iudæi partim excusant, partim seruos inuitantis ad conuiuium contumelij affectiūt. Iure igitur his præteritis, pmiscua gentiū turba implent triclinia nuptialia. Quid em̄ facias ihs, q; puocati ad salutē obstinate sœuiunt in amice consulente;

e ij

Nec alio

Nec aliò spectat parabola de conductis mercenarijs, ad operam præstandam in uinea. Murmurant enim iudæi aduersus nos, qui serius uenerimus, & tamen in euangelij gratia simus illis æquati. Arbitror & parabolam de filio prodigo horum spectare in qua filius qui legis iustitiam obseruarat, indignat aduersus fraterem, post longas erroris ambages resipiscensem, & ob hoc à clemente patre cum gaudio receptum in familiā. Iudæus sua bñfacta cōmemorat, Ethnico resipiscēti, nō exprobratur admissa uitæ prioris. Consimilis argumenti sunt, ut arbitrор, parabolæ de drachma perditâ & inuēta, de oue erratica, ad gregē reducta, de fisco post trienniū adhuc sterili, in pximū annum succidenda, nisi stercoratiōe adhibita, desineret esse sterilis, de pueris in foro sedentibus, & alterne inter se sese concinētibus, Tibijs cecinimus, & nō saltastis, lugubria cecinimus uobis, et nō proflastis. His tam uarijs ratiōibus seruator optimus, simul & iudæorū pertinaciā exitio dignam, testatā esse uoluit, & Apostolorum animos nō nihil adhuc iudaismo in-

mo infectos instruebat, ne ab ethnicis, in euangelij consortiū recipiendis, abhorserent. Quando Petrus posteaquam audierat à Christo, Ite in orbē uniuersum, & docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & sp̄ritus sancti, post acceptum sp̄iritum cælestem, nō audet Cornelium admittens, nisi uisione admonitus. Próinde apud Ioānem cap. x. præmonet eos, dícēs, ego & alías oues habeo, quas oportet me adducere, & fieri unū ouile. Rursus apud Lucam, Regnū cælorū uim patitur, & quis uim facit in illud. Ví irruperunt Ethnici, q̄ foris erāt, obdiffidentiā exclusi sunt iudæi, qui intus erāt. Hierosolyma uersa est in Sodomam, & ubi antea dicebatur, non populus, dicti sunt filij dei. Hæc quæ dicta sunt antehac, ita pertinent ad illa tempora priſca, ut nihilo secius ad oīme tempus queant accommodari. Nulli ætati defunt sui pharisei, nulli nō est periculum, si dei beneficijs abutatur. Proximū uidetur his, animaduertere, quot modis Christus suam innocētiā omībus testamatam esse uō luerit, ne quid esset, quo posset aliquis huius ius